

HĐND HUYỆN VIỆT YÊN  
BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42 /BC-BPC

Việt Yên, ngày 30 tháng 11 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 của Ban pháp chế HĐND huyện**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy làm việc của Ban pháp chế HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và Chương trình công tác năm 2020; Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2020, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 như sau:

#### **1- Kết quả công tác năm 2020**

Năm 2020, Ban Pháp chế HĐND huyện chủ động triển khai, thực hiện thực hiện khá tốt các nội dung theo chương trình, kế hoạch của Thường trực HĐND và của Ban. Trong đó đạt một số kết quả nổi bật sau:

- Duy trì thực hiện tốt hoạt động của Ban theo Quy chế làm việc; tổ chức 04 Hội nghị Ban. Xây dựng, ban hành Kế hoạch giám sát năm 2020 và Chương trình công tác của Ban năm 2020 đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định. Đồng thời xây dựng các Báo cáo quý, báo cáo 6 tháng và báo cáo năm 2020, câu hỏi chất vấn tại kỳ họp thứ 16,17 HĐND huyện và Báo cáo thẩm tra các nội dung kỳ họp thuộc lĩnh vực Ban pháp chế về Thường trực HĐND theo quy định.

- Thực hiện tốt Công văn số 06/HĐND-VP ngày 14/02/2020 của Thường trực HĐND huyện V/v đề xuất nội dung giám sát năm 2021. Ban đã chỉ đạo các thành viên Ban đề xuất nội dung giám sát gửi về Ban. Ban đã ban hành văn bản đề xuất 2 nội dung giám sát chuyên đề gửi về Thường trực HĐND huyện đảm bảo đúng thời gian (*Giám sát việc chấp hành pháp luật trong việc tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn huyện; Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và việc thực hiện các Quyết định, Kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực trên địa bàn*)

- Chủ động tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành Quyết định, kế hoạch, đề cương và tổ chức Cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về chấp hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2016 đối với các xã, thị trấn, trong đó tiến hành giám sát, khảo sát trực tiếp tại 08 xã, thị trấn; Ban đang tham mưu báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND huyện. Qua giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị,

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đã chỉ ra những ưu điểm trong việc chấp hành Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND đối với HĐND, UBND xã, thị trấn trên địa bàn huyện; đồng thời cũng chỉ đã những tồn tại hạn chế, kiến nghị đề xuất với cơ quan, đơn vị rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp để thực hiện tốt Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 trong thời gian tới. Nhìn chung cuộc giám sát đảm bảo mục tiêu, thời gian, kế hoạch đề ra.

- Thực hiện tốt Chương trình giám sát của Ban năm 2020, ban hành Quyết định, kế hoạch, đề cương tổ chức cuộc giám sát việc đình chỉ, tạm đình chỉ giải quyết án dân sự, vụ việc dân sự và kinh doanh thương mại đối với Tòa án nhân dân huyện; đồng thời tiến hành khảo sát tại Viện kiểm sát nhân dân huyện và 05 đương sự tại xã, thị trấn. Quan giám sát đã chỉ ra những ưu điểm và những tồn tại hạn chế, kiến nghị với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân rút kinh nghiệm và có giải pháp thời gian tới thực hiện tốt hơn, nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp của đương sự và trình tự, tiến độ giải quyết các vụ án đảm bảo thời gian và quy định.

- Tham gia cuộc khảo sát của Thường trực HĐND về tiến độ, kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp giữa năm, cuối năm 2020; tham gia tiếp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện và tham dự Hội nghị nghe phản ánh kết quả tiếp dân, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 16,17 HĐND huyện. Dự các cuộc họp giao ban của Thường trực HĐND hàng tuần, phiên họp tháng đầy đủ, tại các cuộc giao ban đã tích cực tham mưu ý kiến vào các văn bản của Thường trực HĐND như: Nội dung Chương trình công tác năm 2020, nội dung khảo sát của Thường trực HĐND, tham gia ý kiến nội dung báo cáo trình Hội nghị giao ban và rút kinh nghiệm ...;

- Tham mưu Thường trực Hội nghị các bài tham luận Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa TT HĐND tỉnh với TT HĐND các huyện, thành phố; Phối hợp tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức kỳ họp HĐND thứ 15 (bất thường) nhiệm kỳ 2016-2021 và Hội nghị trao đổi kinh nghiệm về công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri giữa HĐND huyện Việt Yên với HĐND huyện Cần Giờ- TP Hồ Chí Minh.

- Ban hành Quyết định, kế hoạch, đề cương và tiến hành khảo sát, thẩm tra các nội dung liên quan của các cơ quan, đơn vị trình kỳ họp thứ 16,17-HĐND huyện đối với 12 cơ quan, đơn vị và 06 UBND xã thị trấn; Xây dựng Báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp thứ 16,17 HĐND huyện.

- Thực hiện nội dung giám sát thường xuyên theo quy định.

- Đại diện lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các cuộc khảo sát của Thường trực; các Hội nghị giao ban thường kỳ của Thường trực HĐND và Hội nghị của UBND huyện...

- Các thành viên Ban thực hiện cơ bản đầy đủ nhiệm vụ của đại biểu HĐND theo quy định của Luật.

## **2- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Sự tham gia vào các hoạt động năm 2020 của một số ít thành viên còn hạn chế, chất lượng trong một số hoạt động chưa cao.

Do hoạt động kiêm nhiệm một số ít thành viên chuyên vị trí công tác, công việc nhiều không nên ít tham gia cuộc giám sát, khảo sát Ban và trong chất vấn tại kỳ họp có thành viên ngại va chạm không mạnh dạn chất vấn.

## **3- Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021**

Trên cơ sở những kết quả đạt được, nhằm khắc phục những tồn tại, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, Ban pháp chế HĐND huyện xác định nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 như sau:

1. Tham mưu Thường trực HĐND huyện thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định của pháp luật.

2. Xây dựng ban hành Chương trình kế hoạch của Ban năm 2021 và giám sát, khảo sát thường xuyên theo chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2021 của Ban pháp chế, cụ thể:

- Tham mưu, tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện.

- Giám sát hoạt động của TAND, VKSND, cơ quan thi hành án dân sự cùng cấp, giám sát hoạt động của UBND và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cùng cấp trong các lĩnh vực phụ trách; giám sát văn bản QPPL thuộc phạm vi phụ trách.

- Tổ chức khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách.

- Tham gia phối hợp với Thường trực HĐND, các cơ quan, đơn vị, Ban Kinh tế-xã hội của HĐND huyện và Ban HĐND tỉnh giám sát khi có yêu cầu hoặc tổ chức giám sát nội dung đột xuất khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

3. Tham gia công tác chuẩn bị các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề (nếu có) của HĐND huyện, nội dung phiên họp Thường trực HĐND huyện; Tham gia cùng Thường trực, UBND huyện và các cơ quan chức năng chuẩn bị các báo cáo, đề án trình các kỳ họp HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện có liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

4. Tham gia Đoàn giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện.

5. Tổ chức họp định kỳ, tổng kết công tác năm 2021.

6. Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện theo yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2020, nhiệm vụ chủ yếu năm 2021 của Ban pháp chế HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND; (BC)
- Đại biểu HĐND huyện; (BC)
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VT;

**Bản điện tử:**

- Lãnh đạo VPHĐND&UBND huyện;
- CV VPHĐND&UBND huyện.

